
r+gB14NOSMDR
secretaria Municipal de
Deserivolvimento Rural

CARTA-CONTRATO N ' 066/2023

Processo Administrative N ' 001.00i3321/2022
DISPENSA DE LICiTAQAO N ' 018/2023

CONTRATANTE

SECRETARIA MI.JNICIPAL DE DESENvOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO
nscrita no CNPJ sob n.' l0.638.608/0001--09, com cede na cidade de Floriano. localizada na
Praia Tiradentes, S/'N Centro (Complexo Comercial do Cruzeiro), representado neste ato
polo Sr. Secret6rio Municipal de Secret6rio Municipal de Desenvolvimento Rural e
Abastectmerito. o Sr. Francisco .Jose Alves, residente e domiciliado na cidade de Floriano-
PI, inscrito rio CPF sob n ' 520.931.153-87. nomeado pda Portaria n ' 853/2021. de 04 de
novembro de 2021

CONTRATADO

V,R DE MEDEIROS & CIA LTDA - ME. inscrito no CNPJ n ' 05.212.248/0001-30. Av
Jo5o Luis Ferreira, n ' 118, Floriano-PI, que apresentou os documentos exigidos por lei
nests ato representado pele Sr. Valmir Rodrigues de Medeiros - CPF: 412.084.123-53.

1. 0BJETO

Contratag5o para aquisig6o de ragao animal. para suprimento alimentar e vermifugagao dos
din)entos adquiridos, para suprlr ds necessidades da Secretaria Municipalde
Desenvolvimento Rurale Abastecimento do hlunicipio de Floriano-PI

2. VALOR DO CONTRATO
O valor total. conforms proposta do Contratado 6 de R$ R$ R$ 3.946,00 (Trds mi

novecentos e quarenta e sets reals), relatlao ao costa do forneclmento

OESCRIQAO DO ITEM

ADE INJETAVEI 100 ML, FRP.SCO
(OVIN OCAPRIN OCUL [ U F{A}

BRt NCO PLASTICS PARA
IDENTIFICA(AO DE OVlPIOS E

CAPRINOS - EM BA LAGE M COM
100 UNI DADE:S

L CAPRINOCU}IVR4.[

QUANT PREGO DO ITEM VALOR TOTALUNID.

FRESCO 5 R$ 28.00 R$ 140,00

EMBAL l R$ 66,00 R$ 66,00

R$ 440,00

[. :entto - Centro Admin

.'PI(E'tint'ia] o.pi.go'b-

ENDAZOL I LT
(OVEN OCAPRiNOCULTtJ RA}

FRASCa R$ 88,00

RAGAo CPESC. 32% DE
PROTEINA (PSICULTU R/.

KG R$ 400,00R$ 4,00

ⓖ

:ia I oc.h:!, ii6(
8tJ) :35)5-ii36



FLORIAN.O secretar a Municipalde
Desenvolvimento Rural

RAQAO CRESCiMENTO
[AVINOCULTURA)

KG

KG

KG

100

100

.00

R$ 2,75

R$ 9,20

R$ 2,90

R$ 275,00

RA£AO IN tCIAL 52% DE
PROTEtNA (PSICUL'TURA)

R$ 920,00

R$ 290,00RAgA0 INICIAL (AVINOCULTURA)

RAgAO PARA CRESCIMENTO
(ovid OCAPRiN ocuL'ru RA)

KG 150 R$ 3,00 R$ 450,00

RIPERCOL 250 ML
IOViN 0CAPRiN 0CULTURA )

SAL MINERAL PRONTO PARA
USO PARA OVINOS E CAPRINOS

(OVINOCAPRINOCULTURA)

FRASCO

KG

5 I R$37,00 R$ 185,00

R$ 780,00150 R$ 5,20

VALOR TOTAL: 3.946,00

No valor acima estio incluidas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes
da execugao contratual. inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas
previdenci6rios, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragao, materials de
consumo. seguro e outros necess5rios ao cumprimento integraldo objeto Contratado.

3. 00TA9A0 0RQAMENTARIA

As despesas decorrentes da execugao do contrato correr5o da seguinte forma:
FONTE DE RECURSE: 500 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00
PROJETO/ATIVIDADE: 2142; UNiDADE 0RQAMENTARIA: SECRETARiA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO RURAL E ABASTECIMENTO

4. PRAZO DE FORNECIMENTO

O puzo de fornecimento seri de 05 (cinco) dias Otels ap6s a emissio da respectiva
Rota de empenho e Ordem de Fornecimento.

5. ViNCULAgAO

Este Contrato este vinculado ao orgarnento apresentado peso Contratado e ao
procedimento de Dispensa de LicitaQao n ' 018/2023.

6, VIG£NCIA DO CONTRATO

O puzo de vig6ncla seri de at6 31 de dezembro de 2023, contados da assinatura da
Carta-Contrato, compreendendo o forneclmento do objeto, recebimento e pagamento.

7. PAGAMENTO

:la Rocha. lt6o. Centro - Centro Administi'aux-o.
(89) 35t5-ii36 - cpl@ floriatlo.pi.gov



Flak.I.A,N.O secretar ia Municipalde
Desenvolvimento Rural

O pagamento sera realizado na Secretaria Municipalde Finangas de Floriano Piaui
ap6s a solicitaQao que dever6 ser protocolada at6 o 5' (quinto) dia do m6s subseqOente a
prestaQao do servigo.

A nota fiscalreferida acima deve apresentar os servigos executados
As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreQ6es servo devolvidas a

CONTRATADA e neste casa o vencimento dar-se-A no puzo de 30 (trinta} dias. contados
da apresenta(;ao da documentagao devidamente corrigida e v61ida, ndo ocorrendo neste
casa, quaisquer 6nus por parte da AdministraQao.

Nenhum pagamento sera efetuado ao contratado enquanto pendente de liquidaQao
ou qualquer obrigagao financeira que Ihe for imposta em virtude de penalidade ou falta de
execugao do servigo.

8 OBRIGA96es DO CONTRATANTE

O Contratante obriga-se a efetuar o pagamento da forma estabelecida no contrato
de acordo com os preQos estabelecidos na Nota de Empenho anexa a este instruments

onKicAQOES DO CONTRATADO

A execuQao do obyeto no tempo, lugar e forma estabelecidos no contrato,
emiss6o dos documentos fiscais pertinentes

Manter durante toda a execuQao do contrato, em compatibilidade com as obrigag6es
assumidas, todas as condig6es de habilitaQ5o e qualificagao exigidas na licitaQao.

Nio transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as
obrigag6es assumidas, nem subcontratar qualquer das prestag6es a que este obrigada

Responsabilizar-se pdas despesas dos tributos, encargos trabalhistas.
previdenci6rios, fiscais, comerctais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal:
prestagao de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a incidir na execuQao do
contrato

10 RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO

O Contratado 6 obrigado a reparar, corrigir, remover. reconstruir ou substituir, ds
suas expensas, no totalou em parte. o objeto do contrato em que se verificarem vicios
defeitos ou incorreQ6es resultantes da execugao ou de materiais empregados

O Contratado 6 respons6velpelos danos causados a Administragao ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo na execugao do contrato

O recebimento provis6rio ou definitivo do objeto nio excluia responsabilidade do
Contratado pelos prejuizos resultantes da incorreta execugao do contrato

11. REScisAO DO CONTRATO

O presence contrato poder6 ser rescindido nos casos
A inexecuQao total ou parcial do contrato podera ensejar, a16m das penalidades

especfficas, a sua rescisgo com as consequencias contratuais e legais.
Constituem motive de rescisao, os elencados nos artigos 77 e 78 da Lei Federal

8.666/93, com redaQ6o atualizada pda Lei 8.883/94
A rescEsio do contrato se dare na forma estipulada e prevlsta em lei(art. 79. e

seguintes. da Lei 8.666/93).

ltlcs (]a Rocha, ii6c
(89) 135i.5-iJ 36

Centro
'Pl@llo

Ce niro /\d tni nistratix o
it no .pl gov



FLORIANO secretaria Municipalde
Desenvolvimento Rural

12. SANQOES

Salvo ocorr6ncia de caso fortuito ou de forma major, devidamente comprovado. o
descumprimento pda CONTRATADA de suas obrigag6es ou a infring6ncia de preceitos
legais implicarao, segundo a gravidade da malta, na aplicaQao das seguintes penalidades
administrativas a Contratada, na forma prevista nos artigos 81, 87, 88 e seus pardgrafos:
todos da Lei Ro. 8.666/1993.

O contrato podera ser resclndido nos terrTlos do que disp6em os artigos 77 e 79 da
Lei Federaln ' 8.666/93 e suas respectivas alteraQ6es

As penalidades pecuni6rias servo, sempre que possivel e independentemente de
qualquer aviso ou notificaQao judicial ou extrajudicial, descontadas dos cr6ditos da
CONTRATADA ou, se for o caso, cobradas administrativa ou judicialmente, garantidos o
contradit6rio e a ampla defesa

Ap6s a aplicagao de qualquer penalidade prevista neste capitulo, realizar-se-6
comunicagao escrita a empresa e publicaQao no Organ de Imprensa Oficial (excluidas as
penalidades de advert6ncia e multa de mora), contando o fundamento legalda punigao.

13. riscALizAQAO

A fiscalizagao do presente contrato ficar6 a cargo do respectlvo fiscalde contrato
da Secretaria Municipalde Desenvolvimento Ruralo servidor Mickaelde Souza Costa, CPF
021.163.823-43

14. FORO

Fica eleito o foro de Floriano-PI. com exclusio de qualquer outra, por mats
privilegiado que sega para dirimir quaisquer quest6es oriundas do presente instrumento
contratual

Floriano-PI, 06 de margo de 2023

SiGNATAKIOS

PELO CONTRATANTE PELA CONTRATADA

FRANCISCO JOSE ALVES
SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO RURAL E
ABASTECIMENTO DE FLORIANO-PI

kIdD'E M'I:O EGOS & CI.I LADA: ME
CNPJ: 05.212.248/0001-30

/ ./

R ua I.li\l'tli ! t!(ha. ti(io, Ct nero - Centro Administltitiv
i1l:33 iS-il:3b - Ci)l@: flat'iatt0.Pi.gOX


